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کنسرسیوم؛ ایده‏ای برای 
نجات مذاکرات هسته‏ای

آغاز گفت‏وگوهای ایران و آمریکا در ســطح بالا در مورد 
برنامه هســته‏ای ایران از ماه آوریل، امیدواری‏ها را برای 
انتخاب دیپلماســی به جای جنگ افزایش داده‏است. 
تیم مذاکره‏کننده ایرانی از ســوی رهبری ایران اختیار 
تــام دارند، با این خط قرمز واضح کــه ایران جمع‏آوری 
کامل زیرساخت‏های هسته‏ای خود را نمی‏پذیرد. ایران 
در بالاترین سطح تاکید کرده‏است که خط قرمزش در 
مذاکرات حق غنی‏سازی اورانیوم در خاک ایران است. 
اما دونالد ترامپ به تازگی در پیامی نوشته‏است که »تحت 
توافق بالقوه ما ایران حق غنی‏ســازی اورانیوم نخواهد 
داشــت.« اما یک راهکار ابتکاری برای حل این شکاف 
شــکل گرفته‏است. مشخص نیســت نخستین بار چه 
کسی این راهکار را پیشنهاد داده‏است. هم عمان، هم 
ایران و هم آمریکا به عنوان پیشنهاددهنده این راهکار 
در گزارش‏ها معرفی شده‏اند. ایده این است که ایران با 
عربستان سعودی و امارات متحده عربی وارد همکاری 
در چارچوب یک کنسرسیوم مشترک غنی‏سازی اورانیوم 
شــود. این ایده می‏تواند تضاد میــان مطالبه آمریکا و 
خطوط قرمز ایران را برطرف کند. در چنین شــرایطی 
ایران غنی‏سازی اورانیوم را رها نمی‏کند، اجزای چرخه 
تولید سوخت هســته‏ای در خاک کشورهای مختلف 
منطقه پراکنده می‏شود و هر یک بخشی از فرآیند )و نه 
تمام آن را( بر عهده می‏گیرند. این کار دو هدف سیاست 
خارجی آمریکا را تامین می‏کند، نخســت اینکه ایران 
دیگر چرخه کامل غنی‏ســازی اورانیوم را در خاک خود 
نخواهد داشــت و دوم اینکه مشارکت عربستان باعث 
می‏شود که این کشور نیاز خود را به داشتن تاسیسات 
غنی‏سازی بومی تا حدودی برآورده‏شده ببیند و نگرانی 
در مــورد اشــاعه منطقه‏ای کاهــش پیدا کنــد. باربارا 
اسلاوین، پژوهشگر اندیشکده استیمسون می‏گوید که 
ایده کنسرسیوم به پیش از انقلاب اسلامی در ایران بر 
می‏گردد و نخستین بار توسط کیسینجر پیش از انقلاب 
مطرح شده‏اســت. فرانک فون هیپل، اســتاد فیزیک 
دانشــگاه پرینســتون می‏گوید تاکنون تعداد زیادی از 
نسخه‏های مختلف پیشنهاد ایجاد کنسرسیوم هسته‏ای 
وجود داشته‏اســت. در ســال‏های ابتدایــی مذاکرات 
هسته‏ای در سال‏های ۲۰۰۵ و ۲۰۰۶ حسن روحانی، 
مذاکره‏کننده ارشــد هســته‏ای وقت ایــران و محمود 
احمدی‏نژاد، رئیس‏جمهور وقت ایــران، نمونه‏هایی از 
این پیشــنهاد را مطرح کرده‏بودند. نمونــه جدید این 
پیشنهاد مشــابه چیزی است که حســین موسویان و 
فون هیپل سال ۲۰۲۳ در بولتن دانشمندان هسته‏ای 
پیشــنهاد داده‏بودند. فون هیپل می‏گوید که این ایده 
بر اســاس ایجاد کنسرســیوم یورنکو )URENCO( در 
اروپا در سال ۱۹۷۱ بین آلمان، هلند و بریتانیا و آژانس 
ABACC میــان آرژانتین و برزیــل در دهه ۱۹۹۰ بود. 
به گفته فون هیپل، امتیاز این ایده این است که باعث 
می‏شــود »کارشناســان متبوع طرف‏هــای مختلف از 
تاسیسات کشــورهای عضو بازرسی کنند تا صلح‏آمیز 
بــودن فعالیت‏های این تاسیســات را تضمین کنند.« 
به گفته او چشــمان تیزبین امارات، عربستان و ایران بر 
برنامه یکدیگر در کنار نظارت آژانس بین‏المللی انرژی 
اتمی، صلح‏آمیز بودن برنامه هسته‏ای ایران را تضمین 
می‏کند. سیدحسین موسویان، مذاکره‏کننده پیشین 
هسته‏ای ایران می‏گوید: »مســئله همواره این بود که 
ایــران در خاک خود حق غنی‏ســازی دارد یا نه و هنوز 
هم مســئله همین است.« مشکل اینجاست که تهران 
ایده کنسرســیومی را نخواهد پذیرفت که اجازه ندهد 
ایران در خاک خود غنی‏سازی کند. یک ایده که توسط 
فون هیپل، موسویان و دیگر همکاران‏شان در پرینستون 
مطرح شــده‏ این اســت که به ایران اجازه غنی‏ســازی 
داده‏شــود ولی نه درون خاک خودش. در این ســناریو 
ایران سانتریفیوژ‏هایش را می‏ســازد و به خارج از خاک 
ایران در تاسیسات غنی‏سازی درون کشورهای همسایه 
می‏برد و کارشناســان ایرانی، آنجا عملیات غنی‏سازی 
را انجام می‏دهند. ایده دیگر که یک دهه پیش توســط 
فون هیپل مطرح شد، ساخت تاسیسات غنی‏سازی در 
جزایر خلیج فارس اســت. با توجه به اینکه ایران اصرار 
دارد این جزایر متعلق به ایران اســت، آمریکا می‏تواند 
ادعا کند که تاسیســات خــارج از خاک ایران اســت و 
ایران تاکید کند که تاسیســات درون خــاک ایران قرار 
دارد. توانایی مذاکره در خصوص جزئیات کنسرسیوم، 
مشخص خواهد کرد که آیا این ایده می‏تواند مذاکرات 

را نجات دهد یا نه.

آنچه در این ســتون می‌خوانید، دیدگاه‌های 
رســانه‌‌های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع‌رسانی منتشر می‌شود و این دیدگاه‌ها 

موضع روزنامه »هم‌میهن« نیست.
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انتخاب مسیر تقابل
 مواضع سه قدرت اروپایی در شورای حکام درباره ایران

می‏تواند آثار جبران‏ناپذیری بر مذاکرات هسته‏ای بر جای بگذارد

هفته جاری، روزهای سرنوشت‏ســازی برای پرونده هســته‏ای ایران 
است. گزارش‏ها حاکی از آن است که دولت‏های غربی از جمله سه 
کشور اروپایی طرف برجام و آمریکا در حال تدارک قطعنامه‏ای برای 
محکومیت ایران در شــورای حکام آژانــس بین‏المللی انرژی اتمی 
هســتند که ایران را بــه عدم اجرای تعهداتــش در چارچوب پادمان 
متهم می‏کند. این گزارش‏ها با واکنش تند تهران مواجه شده‏است. 
سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، روز 
جمعه در واکنش به این گزارش‏ها در پیامی به زبان انگلیسی در شبکه 
اجتماعی ایکس خطاب به ســه کشور اروپایی طرف برجام نوشت: 
»اتهام‏زنی نادرســت به ایران مبنی بر نقــض پادمان‏ها — آن هم بر 
اساس گزارش‏هایی سست و سیاسی‏شده — آشکارا با هدف ایجاد 
بحران صورت می‏گیرد.« عراقچی خاطرنشان کرد: »درحالی‏که اروپا 
در آســتانه‏ یک اشتباه راهبردی بزرگ دیگر قرار دارد، سخن من را به 
یاد داشــته باشید: ایران در برابر هرگونه نقض حقوق خود، واکنشی 
قاطع نشــان خواهد داد. مســئولیت کامل و انحصاری بر عهده‏ی 
بازیگران بی‏مسئولیتی اســت که برای وارد کردن خود، به هر کاری 

دست می‏زنند.«
اظهارات عراقچی نشان می‏دهد که ایران و سه کشور اروپایی هنوز 
نتوانسته‏اند در چارچوب گفت‏وگوهایی که از ابتدای دولت چهاردهم 

تاکنون با یکدیگر داشته‏اند، به راهکاری برای حل و فصل اختلافات 
برســند. در شرایطی که روابط تهران و اروپا در سردترین شرایط خود 
از ابتــدای انقلاب تاکنون قرار دارد، تصمیم دولت‏های اروپایی برای 
صدور قطعنامه محکومیت علیه ایران در شورای حکام می‏تواند این 
رابطه را بیش از پیش دچار مشکل کند. به‏ویژه اگر اروپایی‏ها تصمیم 
بگیرند از نتیجه جلسه این هفته شــورای حکام برای ارجاع پرونده 
ایران به شــورای امنیت یا بهانه‏تراشــی برای اجرای مکانیســم حل 
اختلاف برجام اســتفاده کنند، این اقدامات می‏تواند اثرات بسیار 
جدی و غیرقابل بازگشــت در حوزه‏های مختلف همــکاری ایران با 
آژانس، عضویت ایران در پیمان عدم اشاعه )NPT( و حتی مذاکرات 
جاری ایران و آمریکا در مورد برنامه هسته‏ای بر جای بگذارد. همکاری 
آمریکا با سه کشور اروپایی در تدوین قطعنامه احتمالی شورای حکام، 
می‏توانــد بر مذاکرات ایران و آمریکا اثرگذار باشــد. ایــران از ابتدای 
مذاکرات غیرمستقیم با آمریکا با تسهیل‏گری عمان، فشارهای آمریکا 
از جمله اعمال مســتمر تحریم‏های جدید را تحمل کرده‏است، اما 
محتوای قطعنامه احتمالی می‏تواند بر تصمیم ایران برای استمرار 

مذاکرات با واشنگتن اثر داشته‏باشد.

گزارش محرمانه و واکنش تند ایران �
هفته گذشــته در آســتانه برگزاری اجلاس فصلی شورای حکام 
آژانــس بین‏المللــی انرژی اتمــی، رافائل گروســی دو گــزارش در 
مورد برنامه هســته‏ای ایران به شــورای حکام ارائه کرد. گزارش اول 
گــزارش دوره‏ای آژانس در مورد برنامه هســته‏ای ایران اســت که در 
آن به مســائلی مانند میزان ذخایر اورانیوم غنی‏شــده ایران، تعداد 

بازرسی‏ها، فعالیت‏های هســته‏ای در مکان‏های اعلام‏شده، تعداد 
و نوع سانتریفیوژهای فعال و امثال اینها پرداخته‏شده‏است. حسن 
بهشتی‏پور، کارشناس مسائل هســته‏ای به »هم‏میهن« می‏گوید: 
»مدیــرکل آژانس در گــزارش دوره‏ای قبلی خود گفته‏بــود که ایران 
حدود ۲۸۰ کیلوگرم اورانیوم غنی‏شــده ۶۰ درصدی در اختیار دارد 
و در گــزارش جدید نیز گفته‏اســت که ایــران ۴۰۸ کیلوگرم اورانیوم 
غنی‏شــده ۶۰ درصدی در اختیــار دارد. این گزارش‏هــای دوره‏ای 
عادی اســت و به صورت مستمر در هر جلسه فصلی شورای حکام، 
مدیرکل بر اساس مسئولیتی که برای نظارت بر برنامه هسته‏ای ایران 
بر عهده او گذاشته‏شده‏است، گزارش‏های خود را در مورد میزان مواد 

شکافت‏پذیر و فعالیت‏های هسته‏ای ایران به روزرسانی می‏کند.«‏
اما گــزارش دوم کــه یک گــزارش محرمانه فوق‏العــاده بود، بر 
اساس قطعنامه نوامبر گذشته شورای حکام، به خواست سه کشور 
اروپایی طرف برجام ارائه شده‏است. در این گزارش، مدیرکل آژانس 
به تفصیــل در مورد فعالیت‏ها، مکان‏ها و مواد اعلام‏نشــده ادعایی 
ایران پرداخته‏اســت و ایران را متهم به نقض تعهدات خود در پادمان 
کرده‏اســت. تمامی ادعاهای مطرح‏شــده در این گزارش مربوط به 
فعالیت‏های پیشــین ایران تا پیش از سال ۲۰۰۳ است. این گزارش 
با واکنش بسیار تند مقام‏های ایرانی مواجه شد. کاظم غریب‏آبادی، 
معاون حقوقی و بین‏المللی وزیر امور خارجه ایران در واکنش به این 
گزارش بیانیه‏ای منتشــر کرد و تاکید کــرد: »تمام این گزارش ناظر 
بر حضور معدود مواد هســته‏ای در بیــش از دو دهه قبل در ۴ مکان 
ادعایی و مبتنی بر یکسری داده‏های جعلی توسط رژیم صهیونیستی 
است. جالب توجه است که در سرتاسر گزارش، نکته ابهام‏آمیزی در 
رابطه با فعالیت‏های جاری هسته‏ای ایران و یا انحراف در فعالیت‏ها و 

مواد هسته‏ای وجود ندارد.«
واکنش تند ایران به گزارش محرمانه آژانس و تلاش ســه کشــور 
اروپایی برای صدور قطعنامه در شــورای حکام، همزمان با مذاکرات 
ایــران و آمریکا نشــان می‏دهد کــه ایران به‏هیچ‏عنــوان از مجموعه 
اقدام‏های ایذایی علیه خود راضی نیست و نگرانی‏های جدی نسبت 
به عملکرد و برنامه‏های طرف غربی در مورد برنامه هسته‏ای خود دارد. 
بهشتی‏پور معتقد است: »ایران با توجه به همکاری‏هایی که با آژانس 
داشت، از جمله سفر معاون پادمانی آژانس به تهران و همکاری‏هایی 
که از پاییز گذشته با آژانس انجام شده‏است، انتظار داشت که مدیرکل 
گزارش مثبت‏تری در مورد روند همــکاری تهران و آژانس بدهد.« او 
می‏گوید: »بر اساس اخبار منتشرشده، دیدار عراقچی با گروسی در 

قاهره نیز با هدف اعتراض به محتوای همین گزارش محرمانه بود.«

زنده کردن اتهام‏های کهنه �
بر اســاس آنچــه در متون درز یافته از گــزارش محرمانه مدیرکل 
آژانس در رســانه‏ها منتشر شده‏است، تمامی اتهام‏های وارد شده به 
ایران در این گزارش مربوط به مکان‏ها، فعالیت‏ها و مواد اعلام نشده 
ادعایی تا پیش از سال ۲۰۰۳ است. در بیانیه‏ای که معاون حقوقی و 
بین‏الملل وزیر امور خارجه در مورد ادعاهای گزارش محرمانه مدیرکل 
آژانس منتشر کرد، آمده‏است: »آژانس در گزارش خود مدعی شده 
است »سه مکان بخشــی از یک برنامه هسته‏ای ساختارمند اعلام 
نشده بوده‏اند که توســط ایران تا اوایل دهه ۲۰۰۰ انجام می‏شده و 
در برخی از فعالیت‏ها از مواد هســته‏ای اعلام نشده استفاده شده 
اســت«، در جایــی دیگر از همین گــزارش تصریح کرده اســت که 
»آژانس هیچ نشانه معتبری از وجود یک برنامه هسته‏ای ساختارمند 
اعلام‏نشــدۀ جاری در ایران ندارد و اظهارات بالاترین مقامات ایران 
مبنی بر اینکه اســتفاده از سلاح‏های هســته‏ای با قوانین اسلامی 
ناســازگار است را مورد توجه قرار می‏دهد«. این اقرار آژانس حاکی از 
این است که این سازمان تحت فشار سیاسی برخی کشورها به ابزاری 

نویسنده این یادداشت در بخش‏هایی از این نوشته به ادعاهای 
گزارش محرمانه اخیــر مدیرکل آژانس بین‏‏المللــی انرژی اتمی 
در مــورد فعالیت‏هــا و مواد هســته‏ای ادعایی اعلام نشــده در 
ایران اشــاره می‏کند و مدعی وجود برنامه تسلیحاتی هسته‏ای 
در ایران تا پیش از ســال ۲۰۰۳ می‏شــود. ترجمه و بازنشــر این 
یادداشــت به معنای تاییــد این ادعاها نیســت و فقط با هدف 
آشنایی مخاطب فارسی زبان با ادعاهای مطرح‏شده در گزارش 
مدیرکل آژانس و تحلیل‏های مرتبط با آن توســط کارشناســان 

خارجی در »هم‏میهن« منتشر می‏شود.

آژنس بین‏المللی انرژی اتمی در گزارش جامع ارزیابی اجرای پادمان‏ها توسط 
ایران، به صراحت شــواهدی ارائه داده‏است که ایران در گذشته تعهدات پادمانی 
خود را نقض کرده‏است، و در عین حال هیچ شواهدی پیدا نکرده‏است که نشان 
بدهد ایران در حال حاضر برنامه نامشــروع و غیرقانونی هســته‏ای در حال اجرا 
داشته‏باشــد. یافته‏های آژانس بین‏المللی انرژی اتمی بار دیگر ثابت می‏کند که 
نیــاز فوری به یک توافق با ایران وجود دارد که ایران را به اجرای کامل پادمان‏های 
الزامی قانون بازگرداند و ریســک‏های آینده اشاعه هســته‏ای را در ایران کاهش 
دهد. گزارشی که روز ۳۱ مه )۱۰ خرداد( به صورت محرمانه در اختیار اعضا قرار 
گرفت، در جلسه ماه نوامبر سال گذشته شورای حکام آژانس از مدیرکل درخواست 

شده‏بود. این گزارش اطلاعات و زمینه‏های گسترده‏تری در مورد تحقیقات چندین 
ســاله از چهار محل در ایران در اختیار می‏گذارد که ]ادعا شده‏است[ ایران در آن 
فعالیت‏های هسته‏ای اعلا‏م‏نشــده انجام داده‏است و مواد هسته‏ای اعلام نشده 
نگهداری کرده‏است. این مکان‏ها بر خلاف تعهدات ایران بر اساس پادمان هرگز به 
آژانس معرفی نشده‏بودند. آژانس بین‏المللی انرژی اتمی در این گزارش به صورت 
طبیعی نتیجه‏گیری کرده‏اســت که از این چهار مکان، سه مکان بخشی از »یک 
برنامه هسته‏ای اعلام‏نشده ساختارمند بودند« که تا اوایل دهه اول قرن بیست و 
یکم ]قبل از سال ۲۰۰۳ [ در آنها »برخی فعالیت‏های اعلام نشده از برخی مواد 
اعلام نشده هسته‏ای« استفاده کرده‏اند. اما نکته بسیار مهم اینجاست که گزارش 
نتیجه‏گیری می‏کند که »هیچ شــاهد معتبری وجود ندارد که برنامه ساختارمند 
هسته‏ای اعلام نشده جاری در ایران وجود داشته‏باشد.« یافته‏های آژانس در این 
زمینه که ایران در حال حاضر برنامه پنهانی تسلیحات هسته‏ای دنبال نمی‏کند، 

با یافته‏های جامعه اطلاعاتی آمریکا در مورد برنامه هسته‏ای ایران مطابقت دارد. 
شواهد روشن فعالیت‏های اعلام‏نشده �

گزارش جامع ۳۱ مه به روشــنی یک پرونده منطقی عرضه می‏کند که نشان 
می‏دهد ایران نتوانسته‏است تعهدات الزام‏آور قانونی خود را بر اساس پیمان عدم 
اشــاعه )NPT( اجرا کند. این پرونده فعالت‏های اعلام‏نشده هسته‏ای در برخی 
مکان‏های مورد بازرسی را نشان می‏دهد که به فعالیت‏های ]ادعایی[ ایران برای 
تسلیحاتی‏سازی برنامه هسته‏ای تا پیش از سال ۲۰۰۳ مربوط است. اما واقعیت 
این است که این گزارش چندان هم افشاگرانه نیست. در واقع آژانس بین‏المللی 
انرژی اتمی در مورد چیزهایی که از قبل می‏دانستیم، اطلاعات و جزئیات بیشتری 
ارائه داده‏اســت. از قبل هم می‏دانستیم که ]ادعا شده‏اســت[ ایران در آن دوران 
فعالیت‏هایی برخلاف تعهدات پادمان در چارچوب یک برنامه توسعه تسلیحات 
هســته‏ای پنهانی انجام داده‏است که مواد هسته‏ای مورد استفاده در آن هرگز به 

آژانس اعلام نشده‏بودند. اینها مسائلی بسیار جدی هستند که قطعاً باید به آنها 
پاسخ داده‏شــود، اما بیان این مسائل به آن معنا نیست که شاهد معتبری وجود 
داشته‏باشد که ایران قصد دارد در آینده سلاح هسته‏ای تولید کند. استدلال ایران 
که قانع‏کننده هم نیست، این است که تحقیقات کنونی آژانس بین‏المللی انرژی 
اتمی تلاشی برای بازگشایی تحقیقاتی در مورد برنامه ]ادعایی[ تسلیحاتی‏سازی 
در گذشــته اســت که قبلًا در قالب پرونده ابعاد احتمالی نظامی )PMD( به آن 
پرداخته‏شــده‏بود. آن تحقیقات در چارچوب توافق هسته‏ای میان ایران و ۱+۵ یا 
برجام در دسامبر ۲۰۱۵ بسته شده‏بود. گزارش ۳۱ مه این فعالیت‏های ]ادعایی[ 
را بــه اقدامات مرتبط با برنامه ]ادعایی[ تسلیحاتی‏ســازی مرتبط می‏کند که در 
PMD به آن پرداخته‏شــده‏بود، اما مجدداً پرونده تسلیحاتی‏ســازی را بازگشایی 
نمی‏کنــد. در واقع آژانــس بین‏المللی انرژی اتمی در بررســی فعالیت‏ها و مواد 
یافت‏شده در تاسیسات موســوم به مریوان، ورامین، تورقوزآباد و لویزان-شیان در 
حال اجرای مسئولیت خود برای شناسایی کلیه مواد شکافت‏پذیر و مسئولیت‏پذیر 
کردن ایران در قبال رعایت تعهدات خود در پادمان است. اینکه این فعالیت‏ها در 
گذشــته اتفاق افتاده و مربوط به پرونده تحقیقاتی است که در گذشته پرونده آن 
بسته شده‏است، باعث نمی‏شود که ایران از تعهدات خود برای همکاری با آژانس 
بین‏المللی انرژی اتمی معاف شود و در مورد مواد شکافت‏پذیر مورد اشاره توضیح 
ندهد. پاسخ دادن به این سوالات پادمانی الزاماً به معنای اعتراف ایران به داشتن 

برنامه تسلیحاتی هسته‏ای تا پیش از سال ۲۰۰۳ نخواهد بود.
دلالت‏های گزارش آژانس بر دیپلماسی هسته‏ای �

»گزارش شده‏است که ایالات متحده با حمایت کشورهای اروپایی در نظر دارد 
که یک قطعنامه محکومیت علیه ایران به دلیل فقدان همکاری با آژانس و یافته‏های 
مربوط به نقض تعهدات در حوزه پادمان‏ها صادر کند. چنین قطعنامه‏ای استمرار 
قطعنامه‏های پیشین تلقی می‏شود که از ایران می‏خواست همکاری بیشتری با 
آژانس داشته‏باشــند. تردیدی نیست که تهران برای نقض پادمان‏ها باید مسئول 
شمرده‏شود. اما صدور یک قطعنامه در جلســه پیش روی شورای حکام آژانس، 
آن هم در شــرایطی که ایران و ایالات متحده همچنان مشــغول گفت‏وگوها برای 
یافتن فرمولی با هدف محدود کردن فعالیت‏های هســته‏ای ایران هستند، این 

ضرورت خویشتن‏داری غرب

مدیر سیاست‏گذاری عدم اشاعه 
در انجمن کنترل تسلیحات
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آژانس و تلاش سه 
کشور اروپایی برای 
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شورای حکام، همزمان 
با مذاکرات ایران و 

آمریکا نشان می‏دهد 
که ایران به‏هیچ‏عنوان 
از مجموعه اقدام‏های 

ایذایی علیه خود راضی 
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جدی نسبت به 
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برنامه هسته‏ای خود 

دارد


